
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Об итогах работы хозяйственных  
обществ за 1 полугодие 2022 год 
 
 

На основании отчетных документов, представленных хозяйственными обществами в 
Аппарат управления ВОС, проведен анализ и подведены итоги работы хозяйственных 
обществ за 1 полугодие 2022 года. Подробная информация об итогах работы хозяйственных 
обществ представлена в справке (прилагается). 

Рассмотрев итоги работы хозяйственных обществ ВОС за 1 полугодие 2022 года, 
Центральное правление постановляет: 

1. Принять к сведению итоги работы хозяйственных обществ ВОС за 1 полугодие 2022 
года. 

2. Генеральным директорам хозяйственных обществ: 
2.1. Обеспечить персональный контроль достоверности, полноты и своевременности 

представления управленческой и бухгалтерской отчетности в Аппарат управления ВОС. 
2.2. Принимать управленческие решения, направленные на повышения эффективности 

работы хозяйственных обществ; на развитие и совершенствование производства с учетом 
социальных и рыночных приоритетов; на решение задач по повышению качества и 
конкурентоспособности производимой продукции, по увеличению объемов выпуска и сбыта 
производимой продукции, по увеличению прибыли. 

В случае развития ситуации, неблагоприятной для хозяйственных обществ ВОС 
связанной с введением рядом недружественных государств санкций, оказывающих влияние на 
потерю рынков сбыта и отсутствие возможности в оптимальные сроки перепрофилировать 
производство, во избежание резкого роста убытков и кредиторской задолженности, следует 
оперативно принимать решения по их реструктуризации; по частичной или полной остановке 
производственной деятельности; по полной остановке (в особо исключительных случаях) всей 
хозяйственной деятельности и проведению комплекса организационных мероприятий, 
направленных на снижение рисков, с учетом федеральных и региональных мер поддержки 
организации и финансирования дополнительных мероприятий, направленных на снижение 
напряженности на рынке труда. 

2.3. На основании бизнес-планов работы хозяйственных обществ на 2022 год ежемесячно 
контролировать бюджет доходов и расходов, проводить план-фактный анализ выполнения 
плана производства и продаж продукции и услуг. 

2.4. Использовать все действующие меры государственной поддержки для субъектов 
малого и среднего предпринимательства, внесенных в Единый реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в том числе пониженные ставки по страховым взносам 
хозяйственных обществ, в размере 15 % с начислений, превышающих МРОТ, начиная с  
1 августа 2020 года. 

22.09.2022 19-2 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 
"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 
г. Москва 

 



 2 

2.5. В целях получения хозяйственным обществом или подтверждения имеющегося 
статуса «субъекта малого и среднего предпринимательства» и статуса «социального 
предприятия» подать соответствующее заявление и необходимый пакет документов в 
уполномоченный орган исполнительной власти субъекта РФ, в котором хозяйственное 
общество осуществляет хозяйственную деятельность. 

2.6. В целях реализации требований Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации», Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 
14.03.2022 № 366 «Об утверждении Правил выполнения работодателем квоты для приема на 
работу инвалидов при оформлении трудовых отношений с инвалидом на любое рабочее место» 
в части трудоустройства инвалидов в соответствии с квотой, вступившее в силу с 1 сентября 
2022 года, провести организационную работу по привлечению работодателей региона и 
заключения соглашения об организации рабочих мест для трудоустройства инвалидов на 
квотируемые рабочие места.   

2.7. Своевременно и в полном объеме перечислять установленные распоряжением 
президента ВОС текущие платежи, обеспечить возврат задолженности по взносам на 
содержание ВОС и арендным платежам за прошлые годы. Возврат заемных средств 
осуществлять в строгом соответствии с договорами, распоряжениями президента ВОС и 
утвержденными графиками. 

2.8. Своевременно выполнять обязательства хозяйственных обществ по перечислению 
заработной платы работникам, уплате налогов и платежей во внебюджетные фонды. 
Хозяйственным обществам, исходя из целесообразности, экономической ситуации и имеющихся 
общероссийских кодов видов экономической деятельности, использовать мораторий с 
отсрочкой на один год по уплате страховых взносов и налога УСН в соответствии с 
Постановлением Правительства РФ № 776 от 29.04.2022.  

2.9. Принять меры к полной реализации мероприятий, запланированных инвестиционными 
проектами по развитию и модернизации производства в рамках Программы развития 
предприятий ВОС на 2021 и 2022 годы. 

2.10. Обеспечить экономически обоснованную загрузку технологического оборудования и 
оснастки, приобретенных в рамках инвестиционных программ последних пяти лет, в том числе 
приобретенных за счет средств поддержки хозяйственных обществ из бюджетов субъектов 
федерации и муниципальных образований. 

2.11. Принимать, по согласованию с Департаментом промышленности АУ ВОС, 
своевременные меры по рациональному использованию технологического оборудования и 
оснастки, незадействованных по различным причинам в производственном процессе, путем 
сдачи в аренду или передачи в другие хозяйственные общества ВОС, а в случае отсутствия 
такой потребности - путем реализации сторонним потребителям по рыночным ценам. 

2.12. Обеспечить детальную и тщательную подготовку инвестиционных проектов с целью 
исключения случаев длительного простаивания вновь приобретённых оборудования и оснастки, 
в следствие отсутствия подготовленной инфраструктуры, недостаточной профессиональной 
подготовки персонала, слабой проработки рынка сбыта производимой продукции, 
неквалифицированного планирования движения денежных средств, необходимых для 
своевременного приобретения сырья и материалов. 

2.13. При необходимости приобретения либо реализации оборудования и оснастки, как 
переданного в аренду ООО ВОС, так и находящегося в собственности ООО, неукоснительно 
соблюдать порядок согласно Положению о Наблюдательном совете ООО и Положению о 
порядке управления имуществом ВОС.  

2.14. Обеспечить эффективное использование возможностей по внутрисистемной 
кооперации, как при планировании работы в рамках действующего производства, так и при 
проработке инвестиционных проектов для участия в программах ВОС по развитию 
производства и дополнительному трудоустройству инвалидов.  



 3 

2.15. Продолжить работу по инвентаризации зданий и сооружений, являющихся 
собственностью ВОС и находящихся в аренде у хозяйственных обществ ВОС. 
Руководствоваться адресными письмами президента ВОС и письмом президента ВОС от 
18.04.2022 № 3.2-324. 

2.16. Направлять, в соответствии с распоряжением президента ВОС от 28.12.2018 № 2442, 
не менее 50% прибыли от субаренды на содержание и ремонт имущества ВОС. 

2.17. Принять все необходимые меры по сдаче в субаренду и аренду свободных 
помещений, находящихся у хозяйственного общества в аренде или в собственности. 
Помещения, передаваемые в субаренду и аренду, должны полностью соответствовать 
требованиям, которые предусмотрены санитарными, противопожарными и иными нормами, 
установленными действующим законодательством РФ, соответствовать виду разрешенного 
использования земельного участка, на котором расположено здание, а также обеспечивать 
безопасность находящихся в них арендаторов и субарендаторов.  

2.18. Подготовку и проведение работ по ремонту зданий и сооружений осуществлять в 
соответствии с условиями договора аренды, Положением «О порядке управления имуществом 
ВОС», письмами президента ВОС, регламентирующими проведение ремонтных работ. 
Своевременно представлять в Аппарат управления ВОС полный комплект технической 
документации на проведение капитальных ремонтов. До проведения ремонтов получать 
разрешение Наблюдательного совета ООО и президента ВОС. 

2.19. Продолжить работу по изменению целевого назначения использования земельных 
участков в соответствии с Классификатором видов разрешенного использования, учитывая 
представленную ранее хозяйственными обществами инвентаризацию объектов недвижимости и 
видов деятельности субарендаторов. В случае невозможности приведения в соответствие целей 
использования земельного участка с деятельностью субарендатора, необходимо расторгнуть 
договор субаренды. О проводимой работе по изменению целевого назначения земельных 
участков необходимо письменно информировать Департамент имущества ВОС. 

2.20. Своевременно планировать проведение необходимых ремонтных работ в 
помещениях и их инженерных системах для размещения производственного оборудования.  

2.21. Не допускать размещения оборудования и организацию производственного процесса 
в помещениях не отвечающих нормам технической и противопожарной безопасности. 

 
3. Председателям Наблюдательных советов хозяйственных обществ и генеральным 

директорам хозяйственных обществ: 
3.1. Совместно с Аппаратом управления ВОС, в целях стабилизации работы и развития 

производства, в том числе для проведения дополнительного трудоустройства инвалидов, 
улучшения их материального положения, продолжить работу по получению хозяйственными 
обществами системной организационной и финансовой поддержки из бюджетов субъектов 
федерации и муниципальных образований, включая:  

- организационную поддержку по сбыту производимой продукции;  
- поддержку в формировании фонда заработной платы инвалидов; 
- частичную компенсацию затрат по коммунальным платежам; 
- проведение работ по благоустройству территории и ремонту производственных 

помещений в целях улучшения условий труда инвалидов и обеспечения дополнительных мер 
доступности объектов инфраструктуры хозяйственных обществ и рабочих мест инвалидов;  

- поддержку в форме целевых средств для приобретения нового оборудования и оснастки. 
3.2. Организовать работу с правительствами регионов, центрами занятости населения и 

предпринимателями по выполнению квоты для приёма на работу инвалидов путем заключения 
соглашения о выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов на квотируемые рабочие 
места на предприятиях и в организациях ВОС. 

3.3. Контролировать подтверждение хозяйственными обществами, находящимися в 
реестре МСП, статуса «социального предприятия». 



 4 

3.4. Не реже одного раза в квартал, проводить собрания с трудовыми коллективами 
хозяйственных обществ с целью доведения до сведения и разъяснения вопросов, касающихся 
производственно-хозяйственной деятельности, а также рассмотрения обращений, жалоб и 
предложений как отдельных работников хозяйственных обществ, так и трудового коллектива в 
целом. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателей 
Наблюдательных советов хозяйственных обществ и полномочных представителей президента 
ВОС в федеральных округах Российской Федерации.  

 
 
 

Президент ВОС                                                                      В.В. Сипкин 
 


